] de [...] de [...].
O Presidente da República, José Eduardo dos Santos.

Despacho Presidencial n.º 9/15
de 12 de Janeiro

Havendo necessidade de se promover a reestruturação 
do montante da Garantia prestada pelo Estado Angolano, no 
valor global de USD 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
dólares americanos), emergente da reestruturação da facilidade 
de crédito concedida pelo Banco BIC à SODIAM — Sociedade 
Comercial de Diamantes de Angola, S.A., cuja prestação de 
garantia do Estado foi aprovada por Despacho Presidencial 
n.º 20/12, de 23 de Fevereiro;

O Presidente da República determina, nos termos da 
alínea d) do artigo 120.º e do n.º 5 do artigo 125.º, ambos da 
Constituição da República, o seguinte:

1.º — É aprovada a reestruturação da Garantia para o 
valor global de USD 147.500.000,00 (cento e quarenta e sete 
milhões e quinhentos mil dólares americanos).

2.º — O Ministério das Finanças está autorizado a emitir 
a respectiva Garantia.

4.º — As dúvidas e omissões resultantes da interpretação 
e aplicação do presente Diploma são resolvidas pelo Titular 
do Poder Executivo.

5.º — O presente Despacho entra em vigor na data da